— 1 —

中共深圳市福田区南园街道南华社区委员会
关于巡察整改进展情况的通报

根据区委统一部署，2024 年 9 月 24 日至 12 月 27 日，区委

第一巡察组对南华社区党委开展了巡察。2025 年 1 月 22 日，区

委巡察组向南华社区党委反馈了巡察意见。按照巡察工作有关

要求，现将巡察整改进展情况予以公布。

一、党组织履行巡察整改主体责任情况

南华社区党委深刻认识到巡察整改工作的重要性，对巡察

反馈问题诚恳接受、照单全收，以高度的政治责任感和使命感，

坚决扛起巡察整改主体责任，做到不回避、不敷衍、不拖延，

确保巡察整改工作取得扎实成效。一是组织召开社区党委会议

及巡察整改专题会议，深入研究部署巡察整改工作；二是成立

巡察整改落实工作领导小组，制定整改落实工作方案；三是细

化分解问题清单，逐一明确整改措施，确保件件有着落、事事

有回音。

二、巡察整改任务落实情况

（一）关于聚焦党中央和上级各项决策部署落实情况方面

1.深化“第一议题”，筑牢思想根基

一是严格落实“第一议题”制度，专题学习习近平总书记

关于基层治理的重要论述。二是督促班子成员结合工作实际谈

学习体会和落实举措，确保学以致用。三是制定 2025 年学习计

— 2 —

划，持续提升“第一议题”学习质效。

2.补齐发展短板，抓实“百千万工程”

一是加强与赤尾社区的沟通协调合作，保障现有的服务不

受影响、质量不打折扣。二是积极对接南华村棚改建设单位，

争取扩大原有的党群服务中心回迁面积，切实提升未来服务群

众的综合能力。

3.织密安全网络，强化风险防控

一是迅速排查并更换居民小区内失效灭火器，及时消除潜

在的消防安全隐患。二是约谈物业公司负责人，督促其完善消

防设施日常巡查机制，加强员工消防安全培训，压实主体责任。

三是对整改情况进行复查，确保落实到位。

（二）关于聚焦群众身边不正之风和腐败问题以及群众反

映强烈的问题方面

1.增强主动作为，提振担当精神

一是总结“民生微实事”宣传工作经验，着力提升群众的

知晓率和参与率。二是多形式征集居民的需求和建议，精准谋

划后续项目。三是聚焦群众的“急难愁盼”问题，切实提升项

目实施成效与群众获得感。

2.规范宣传更新，畅通信息渠道

一是及时更新社区新时代文明实践站诉求热线服务联系人

信息，保障群众获取信息的准确性。二是明确专人负责社区新

时代文明实践站宣传栏的日常检查和更新，确保公共信息传递

— 3 —

及时有效。

（三）关于聚焦基层党组织建设情况方面

夯实党务基础，提升党建质效。一是强化会议记录管理，

完善流程、细化要求，确保记录内容完整准确，杜绝不规范现

象。二是组织开展基层党务培训，精准提升工作人员业务能力。

三是明确主题党日活动要求，督促各支部常态化开展，不断夯

实党建根基。

三、下一步工作打算

（一）定期对已完成的整改任务进行“回头看”，加强监

督检查，防止问题反弹。同时，完善各项规章制度，将巡察整

改中的好经验好做法固化下来，形成长效机制，巩固拓展成效。

（二）积极与南华村棚改建设单位对接沟通，争取扩大原

有的党群服务中心回迁面积，为社区居民打造更为宽敞舒适的

活动空间，持续推进“百千万工程”走深走实。

中共深圳市福田区南园街道南华社区委员会

2025 年 11 月 25 日